



Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit

## Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2015-005 vedr. anbragte børn og unge

27.01.2015  
Sagsnr. 2015-110 217  
Dok. Nr.1828476

Kære Aaja Chemnitz Larsen

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Tak for dine spørgsmål vedrørende børn og unge anbragt udenfor hjemmet.

Naalakkersuisut er opmærksom på, at der i en årrække har været udarbejdet et utilstrækkeligt antal handleplaner og handleplaner af en utilstrækkelig kvalitet på området for udsatte børn og unge i kommunerne.

De manglende/mangelfulde handleplaner har antagelig haft en negativ indflydelse på kvaliteten og karakteren af de hjælpeforanstaltninger, der er blevet iværksat for anbragte børn og unge. Derfor har Naalakkersuisut i 2014 gennemført en samlet afdækning af anbringelsesområdet i kommunerne og en opdatering af samtlige handleplaner.

**1. Hvor mange børn og unge tilbydes behandling som del af anbringelsen? Der ønskes en beskrivelse af hvilken type behandling der tilbydes og hvordan fordelingen er mht. anbragte i døgninstitutionen og anbringelse i plejefamilie.**

Alle anbragte på døgninstitutioner får generel socialpædagogisk behandling i kraft af de kompetencer, der ligger hos personalet. Hvilken behandling, der tilbydes, afhænger bl.a. også af det enkelte barn. Derved bliver behandlingen skræddersyet den enkelte beboer. Gennem 'Den Centrale Venteliste' visiteres til den institution der er bedst rustet til at tage sig af det enkelte barn, ud fra de specialpædagogiske kompetencer, institutionen rummer.

**2. I hvor mange sager der involverer anbringelse af børn, gives der behandlingstilbud til forældrene, men ikke til de anbragte børn?**

Der foreligger ikke en samlet kommunal oversigt over, hvor ofte forældre til et anbragt barn bliver tilbudt behandling, uden at barnet modtager behandling. Departementet vil kontakte kommunerne og anmode dem om at fremsende en opgørelse.

**3. Hvilke forskellige hjælpeforanstaltninger gives der til børn og unge anbragt udenfor hjemmet udover selve anbringelsen?**

Kommunernes tilbud på området tager afsæt i § 9 i Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge, hvor der er anført en række anbringelsesmuligheder, som kommunerne kan tilbyde. De forskellige anbringelsesmuligheder, herunder anbringelse i plejefamilie eller på døgninstitution, implicerer

forskellige muligheder for hjælpeforanstaltninger. Anbringelse på en døgninstitution vil som hovedregel indebære en mere omfattende behandlings- og socialpædagogisk indsats end anbringelse i en plejefamilie, der kan have andre fordele i forhold til at sikre barnets trivsel og udvikling.

Det fremgår af forordningen, at kommunalbestyrelsen med samtykke fra forældremyndighedsindehaveren og barnet, der er fyldt 15 år, skal vælge den hjælpeforanstaltning, der bedst stemmer overens med barnets behov, herunder et eventuelt behov for særlig støtte og/eller behandling.

**4. Har Naalakkersuisut konkrete planer om at forbedre behandlingsmuligheder og – tilbud til børn anbragt udenfor hjemmet?**

Forstandere fra de selvstyrejede døgninstitutioner er til årlige forstanderseminarer samt konferencer, hvor der videndeles, diskuteres faglige emner samt ofte inkorporeres kurser indenfor området. På sidste forstanderseminar var der et tredages kursus om robusthed, og efterfølgende er der mulighed for, at døgninstitutionerne kan få supervision i forhold til at implementere metoderne i praksis.

På de enkelte institutioner er der kurser skræddersyet til den enkelte institution og dennes behov og målgruppe. Der er endvidere et samarbejde med Socialpædagogisk Seminarium om at udbyde kurser til personale og ledelse på døgninstitutionerne med henblik på at højne det faglige niveau.

På plejefamilieområdet har der senest i 2014 været gennemført et uddannelses-tilbud for plejefamilier, i et samarbejde mellem departementet og Socialpædagogisk Seminarium.

Herved opdateres løbende rammerne for bedre behandlingsmuligheder og tilbud til børn og unge anbragt uden for hjemmet.

**5. Har Naalakkersuisut konkrete planer om at gøre det til et krav ved anbringelser, at anbragte børn ydes behandling?**

Naalakkersuisut mener, at alle børn tilbydes en generel socialpædagogisk behandling. Det er Naalakkersuisut's holdning, at hjælpeforanstaltninger tager udgangspunkt i en socialfaglig vurdering af det individuelle barns behov. Denne vurdering vil være under fortløbende udvikling.

**6. Hvilken instans betaler for behandling i dag? Hvilken type behandling tilbydes der fra Selvstyrets side og i hvilket omfang og hvilken type behandling tilbydes der fra kommunernes side og hvilket omfang? Har Naalakkersuisut overblik over de økonomiske ressourcer der er afsat til behandling af anbragte børn?**

Alle hjælpeforanstaltninger til børn og unge er jf. lovgivningen om hjælp til børn og unge, 100 % kommunalt finansieret. På døgninstitutionsområdet dækker takstbetalingen de samlede opholdsudgifter, aktiviteter, socialpædagogiske indsatser og eventuelle særlige behandlingsindsatser på institutionerne.

På plejefamilieområdet er det ligeledes kommunerne, der finansierer eventuelle psykosociale hjælpeforanstaltninger til plejefamilier og plejeanbragte børn.

**7. Er Naalakkersuisut enig med mig i, at en anbringelse udenfor hjemmet har stor betydning for et barns liv og at der både før og under en anbringelse kan være behov for at barnet ydes behandling for at kunne forholde sig til sin vanskelige situation?**

Naalakkersuisut er enig i, at en anbringelse er et stort indgreb i et barns og en families liv. Derfor må en anbringelse udenfor hjemmet altid overvejes meget nøje. Jf. landstingsforordningen om hjælp til børn og unge skal barnets tarv altid være i centrum i behandlingen af børnesager, og i nogle børnesager er det nødvendigt at beskytte barnet gennem en anbringelse.

Naalakkersuisut er ligeledes enig i, at der i alle tilfælde kan være behov for en særlig behandlingsindsats. Der finder i dag behandling sted på de selvstyrejede døgninstitutioner, men Naalakkersuisut er bevidst om, at der er behov for fortløbende at styrke mulighederne for at modtage særlig støtte og/eller behandling.

På baggrund af ovenstående agter Naalakkersuisut at søge om midler på FFL 2015 til at etablere uddannelses tilbud i specialpædagogik og andre tiltag, der løfter kompetencerne på området.

Det skal afslutningsvist bemærkes, at der både før og under anbringelse af et barn på en døgninstitution er stort fokus på et kontinuerligt arbejde med barnet/den unge i forhold til den enkeltes sociale og psykiske udvikling.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen